---

<sup>113</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* II, 1, p. 164,34-42: «In caeteris facultatibus, in quibus semper consuetudini regulae generalitas atque necessitas accommodatur, non ratio fidem, sed fides sequitur rationem. Et quoniam in temporalibus nihil est quod mutabilitati non sit obnoxium, tota illorum consuetudini accommodata necessitas nutat. Nam in eis quidquid praedicatur necessarium vel esse vel non esse, quodam modo nec esse nec non esse necesse est. Non enim absolute necessarium est cui nomen 'necessitatis' sola consuetudo accommodat. In theologicis autem ubi est veri nominis atque absoluta necessitas, non ratio fidem, sed fides praevenit rationem. In his enim non cognoscentes credimus, sed credentes cognoscimus. Nam absque rationum principiis fides concipit non modo illa quibus intelligendis humanae rationes suppeditare non possunt, verum etiam illa quibus ipsae possunt esse principia».

segnala piuttosto la differente impostazione che va perseguita quando si passa dall'intellezione del molteplice a quella della semplicità dell'Uno: altro dev'essere il modo di pensare e predicare dove si abbia a oggetto il mondo, altro invece il modo in cui è corretto rivolgersi alla pura forma, all'*esse* assoluto. Non per questo però si fuoriesce dalla filosofia: è anzi di natura filosofica il riconoscimento dell'opportunità di una *translatio* di natura peculiare (si ha infatti *translatio*, come precisa Gilberto, in ogni ramo dello scibile, ma solo quando si predica della forma assoluta le categorie subiscono una metamorfosi del tutto eccezionale), con le possibilità di comprensione che essa apre, rendendo accorto il linguaggio e la mente, e con i freni che impone di ammettere. «Si poteris, fidem rationemque coniunge, ut scilicet primum ex fide auctoritas rationi, deinde ex ratione assensio fidei comparetur»<sup>114</sup>: in quest'ottica, il programma gilbertino non si sottrae al paradigma classico della filosofia agostiniano-anselmiana: tuttavia con un rinnovato ottimismo nelle risorse della ragione nell'affrontare i misteri di fede (senza pretendere di svelarli), grazie al metodo della *transsumptio*. Boezio si era chiesto cosa mai poteva significare, per un cristiano, la «sententia» della unicità e insieme trinitarietà di Dio; come avvicinarsi a concepire l'unione di umano e divino in Cristo, e quale senso si potesse accordare a tale dogma, al di là della sua mera formulazione; e ancora perché le cose vanno considerate buone in «eo quod sunt», senza che con ciò la bontà si identifichi con la loro sostanza.